
   

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 

SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 
LICEI : SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Tel/fax: 0985 82409 siti: www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it/capofila  

e-mail :cspm070003@istruzione.it  pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

 

Prot: 5005/VI.1.1         Belvedere Marittimo  30/08/2018 

 

Determina AVVIO PROCEDURA affidamento diretto SERVIZIO PICCOLA 

RISTORAZIONE – ANNO SCOLASTICO 2018/19 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione del servizio di 
PICCOLA RISTORAZIONE per gli alunni e per il personale della scuola che intende 
avvalersene per l’anno scolastico 2018 – 19 con decorrenza dal 17/09/2018 

CONSIDERATO  che la scuola ha valutato positivamente il servizio già svolto nel corso dell’anno 

scolastico 2017-18 dalla ditta Ditta Twins di Occhiuzzi Mario, sede legale in Via Nazionale 

s.n.c. - Bonifati, iscritta al nr CS-207998 del registro delle imprese, P. IVA 03042510788, 
domiciliata ai fini del presente atto in Via Nazionale s.n.c. - Bonifati in persona del sig. 
Occhiuzzi Mario, titolare unico della Ditta. 
CONSIDERATO  che l’istituto è oggetto di lavori di adattamento edilizio a causa dei quali non è 
possibile definire i tempi certi di consegna del nuovo edificio e conseguente rientro in sede degli 
studenti attualmente ospitati a Diamante che costituiscono l’utenza dei servizi richiesti; 

PRESO ATTO  della disponibilità delle ditte già operanti nell’istituto a venire incontro alle 
esigenze emergenziali della scuola determinate dalla instabilità e precarietà dei luoghi e 
del numero di alunni/utenti oggetto del servizio; 

CONSIDERATO  che l’importa rientra nei limiti assegnati alla disponibilità del Dirigente 
Scolastico dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il sovraccarico di attività amministrativo-contabile e la contestuale inadeguata 
dotazione di personale amministrativo degli uffici che impongono uno snellimento delle 
procedure concorsuali per le attività gestionali di modeste entità ; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 



VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTA il regolamento d’istituto   per le attività negoziali per fornitura di  beni e servizi 
approvato dal consiglio di istituto nella seduta del 11 agosto 2017 – delibera n° 11-2-17  
con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 
(prot. 5004 del 30/08/2018); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi 

  

D E C R E T A 

  

ART. 1 - OGGETTO: Si decreta l’avvio della procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO 
del SERVIZIO DI PICCOLA RISTORAZIONE.  
ART. 2 - L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida 
attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite 
affidamento diretto “adeguatamente motivato”. Per adeguata motivazione, in linea con 
quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: in primo luogo la qualità 
della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato alle 
esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal 
contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

ART. 3 - L’importo a base della procedura per la realizzazione del servizio adeguato alle 
nuove esigenze è di  € 3.500,00. 

ART. 4 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Maria Grazia Cianciulli. 

ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito 
web dell’Istituto 

  

Il Dirigente Scolastico 

Maria Grazia Cianciulli. 

 

 


		2018-08-30T13:21:44+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA




